
＼ ぜひアイラックマーケットにお越しください♪ ／ 

アイラックマーケット開催 

就労体験グループ（付加療育）の発表の場として 

今年もアイラックマーケットを開催いたします！ 

就労体験グループで製作してきた商品と、就労体験グループには参加していないけれど 

基本療育の中で「アイラックマーケットへの協力」として製作してもらった商品を、 

就労体験グループのお子さんが販売いたします。みなさまのご来店を、心よりお待ちしております。 

日時：2023 年 3月 29日（水） 11：00～12：30 

場所：アイラック（さがみ野） 

  ----------おいで下さるみなさまへ（お願い）---------- 

 小銭（100円・50円・10 円等）をご用意ください。また、お買い上げ頂いた商品を入れるエコバッグなどを

お持ちいただければと思います。 

 現在実施しております基本的な感染拡大防止対策へのご協力をお願いいたします。 

 お車でお越しの際は、近隣のコインパーキングをご利用下さい。アイラック（さがみ野）駐車場はご利用いただ

けません。また、近隣への路上駐車、アイラック（さがみ野）前に一時停車しての乗車・下車もご遠慮下さい。 

 

   



 

 

 

 

 

アイラック（さがみ野）・アイラックやまと・アイラックサポートで大切にしていることの一つは、「大人に繋がる今」。 

将来を見据えた今の過ごしを支えることは、私たちの支援の軸となっています。その支援の一環として、2023年 2月 8

日（水）、ハーモニーホール座間大会議室にて、「障がい者雇用とは」を表題にお母さん・お父さんのための勉強会を開催

しました。講師として、厚木公共職業安定所（ハローワーク厚木）専門援助部門の就職支援コーディネーター吉村奈津子

様にご登壇頂きました。当日は、同じくハローワーク厚木専門援助部門統括職業指導官の宮崎泰法様も会場に来て下さい

ました。2019年の公開講座以来の外部講師。今回、初の試みとしてアイラックサポートの利用者保護者も対象としまし

た。当日は小学校 1年生から高校 2年生までのお子さんを持つ保護者の方、26家族 28名の方にご参加頂きました。 

障がい者雇用について、初めてお話を聞く方もいらっしゃることが想定されたので、障がい者雇用の大枠を掴めるよう

な内容を講師にはお願いしました。障がい者雇用の現状、障がいのオープンクローズ（障がいがあることを開示して働く

か否か）、高校生の就職活動、障害福祉サービスについて等々、就職に関する多岐に渡る事柄を、データを交えながらお話

し頂きました。ハローワークを含めた障がい者雇用を支える地域の機関や

その連携、企業が求める人材等、就職に至るまでの流れもよくわかる内容

で、終了後のアンケートでもそのようなお声を頂きました。アンケートで

は就労に向けた具体的なトレーニングを知りたいというお声も頂きまし

たので、今後の勉強会や支援の参考に致します。 

講師をお引き受け頂くにあたり、アイラック（さがみ野）の放課後等デ

イサービス事業の見学や数回に渡る打ち合わせをして下さいました講師

の吉村様、宮崎様に感謝を申し上げます。また、講師の皆様の見学を快く

お受け下さったお子さん、ご家族の皆様、ご協力頂きありがとうございま

した。尚、当日参加できなかった方で、資料をお求めの場合は、アイラッ

ク（さがみ野）・アイラックやまとのスタッフまでお申し出下さい。（石射） 

 

職員の異動についてのお知らせ 

日頃よりアイラック（さがみ野）・アイラックやまとの運営にご理解・ご協力いただきありがとうございます。 

さて、4月より下記の通りで職員の異動がございますので、お知らせいたします。新しい体制となりますが、今後も  

有意義な療育を提供できるよう職員一同努めて参ります。来年度もどうぞよろしくお願いいたします。 

 

・井上→アイラックやまと 

・松本→アイラック（さがみ野） 

※事業所間人事ローテーション・交流研修のため、今年度までの事業所で勤務をすることもあります。 

 

 

 2023年度（令和 5年度） 年間予定・療育日時のお知らせ  

4月からの年間予定と療育日時のお知らせを郵送にてお送りしております（アイラック（さがみ野）またはアイラ

ックやまとどちらかのみをご利用の方は 1枚、どちらもご利用される方は 2枚お送りしております）。                     

療育は基本的には固定週での実施ですが、イベントの実施や、ご利用いただくみなさまの療育回数が同じ回数にな

るように調整している関係で、固定週とは異なる週で実施する月もございます。必ず年間予定をご確認の上、お越し

いただきますようお願いいたします。ご不明な点などございましたらスタッフまでお気軽にお問合せ下さい。 

 

 勉強会報告 ～障がい者雇用とは～ 



※グレーは閉所日となります。 

 

※祝日も開所いたしますが、各月の予定を

必ずご確認いただくようお願いいたし

ます。 

 

 

事業所アンケートのご協力ありがとうございました！ 

事業所アンケートのご協力ありがとうございました。皆様からのご意見を今後の運営に活かして参ります。集計が終

わり次第、3月中にホームページにて結果を公表いたします。お時間を頂戴しますがよろしくお願いいたします。 

 

＜ご利用料 引落のご案内＞ 

引落日 3月 27日（月）  

引落先名称 アイラック または アイラックやまと 
どちらもご利用いただいている場合は、それぞれ引

落させていただきます。 

同封する請求書 1月ご利用分 
未払分がある方は、未払金額を明記し、今回自動引

落させていただく合計金額を記載しております。 

同封する領収書 12月ご利用分 
2月の引落ができず、3月に合算で引落ができた場

合は、次月のお便りに領収書を同封いたします。 

 

＜4月・5月の予定＞ 

 

 

 

 

 

 

4月 5月

月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日

1 2 1 2 3 4 5 6 7

3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14

10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21

17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28

24 25 26 27 28 29 30 29 30 31

4月1日 5月2日 5月3日

振替日 振替日 振替日

4月からのご利用にかかる契約の取り交わしについて 

 4月からアイラック（さがみ野）・アイラックやまとを新たにご利用開始される方 

 新小学 1年生の方（現在、児童発達支援をご利用いただいている方） 

以上の方は、4月最初の療育日に契約の取り交わしをさせていただきますので、下記の持ち物をお持ちください。 

契約時の持ち物 

 受給者証 

※最初の療育日が、受給者証の「給付決定期間」内に含まれるもの 

※新小学 1年生の方は、放課後等デイサービスの受給者証 

 印鑑 

 

※受給者証がお手元に届いていない場合は、事前にご連絡下さい。 

（すでにお知らせいただいている方は、再度お知らせいただく必要はございません）。 

※スイミングが 4月最初の療育日の場合は、その後のグループ療育または個別療育の際に取り交わしをさ

せていただきます（スイミングでは取り交わしが難しいため）。 

※契約前には、アイラック（さがみ野）・アイラックやまとより個別にご連絡させていただきます。 

※体制等の変更に伴い、一部 5月に取り交わしさせていただく書類がございます。詳細は契約の際にご説

明いたします。 


